O
TEMPO >

LIBeRO &
i A 7 @{i @ “Bergamasco
SPECIAL EDITION

PROPOSTE DI LETTURA 2023-2024

@ raGazz

‘@ 12-14 anni

BG

N
EEEEEEEEEE



Cari affezionati lettori e insegnanti, quest’anno vi presentiamo una Edizione
Speciale di TEMPO LIBeRO, che raccoglie e ripropone i titoli prediletti dagli
operatori bibliotecari e i libri piu letti dai lettori negli ultimi 5 anni.

E' una scelta che intende valorizzare la migliore produzione della letteratura
per ragazzi e consolidare il successo di quei libri che, noi e voi, consideriamo
‘imperdibili” e meritevoli di essere conosciuti da un pubblico pit numeroso.
69 libri pubblicati dal 2018 al 2022, per ragazze e ragazzi dai 12 ai 14 anni,
per un TEMPO LIBeRO interessante, ricco, divertente e pieno di qualita.

Come sempre, sono tutti libri di narrativa, compresi fumetti e graphic novel:
i temi, i generi, i linquaggi, i livelli di difficolta di questi libri sono i piu
differenti, per offrire a tutti letture rispondenti ai propri gusti e da
esercitare per piacere, come le biblioteche pubbliche e i bibliotecari si
propongono sempre.

I titoli sono stati scelti da un gruppo di lettura di bibliotecari e
bibliotecarie che lavorano nelle biblioteche della Rete bergamasca con il
supporto della Vetrina, centro di documentazione della Provincia di Brescia,
in continua collaborazione anche nel campo della promozione della lettura.

Nel file, tutti i libri sono presentati con la copertina, il titolo, gli autori,
gli illustratori, la collana, la casa editrice, 'anno di edizione e una breve
descrizione del contenuto (informazione editoriale ridefinita dalla redazione).

LEGENDA
ICONE E LOGHI:

LIVELLI DI Libri disponibili in
DIFFICOLTA: mlOl VERSIONE DIGITALE
www.medialibrary.it
Libri con caratteri ad
SMALL Alta Leggibilita
MEDIUM |h° Graphic Novel

© LarGe



GIUSEPPE FESTA

lo Andersen o Premio C

Jason Reynolds ’V

il

qu\\
ppd(l

best
m;{ |

1mparal a L"@%

Fuma raccontare Yumel
Wﬁn storie o
3 Do Wolh

&V‘

CENTO PASSI PER VOLARE mlol
Giuseppe Festa

Salani, 2018

Lucio da piccolo ha perso la vista ma continua ad andare

in montagna, con zia Bea: li é felice e i suoi sensi acuti gli
mostrano un mondo sconosciuto agli altri. E sulle Dolomiti,
la storia di Lucio si intreccia a quella di un aquilotto

rapito da bracconieri senza scrupoli.

GHOST mlol
Jason Reynolds

Rizzoli, 2018

Un giorno Ghost decide, d'impulso, di sfidare il velocista di
punta di una squadra di atletica, e vince. Il coach capisce
che in lui c’é qualcosa: un grandissimo talento naturale.

I1 fatto e che in Ghost c'é anche altro: tanta rabbia e un
passato che lui cerca di dimenticare.

L'ANNO IN CUI IMPARAI mlol
A RACCONTARE STORIE

Lauren Wolk

Salani, 2018

1943 paesino della Pennsylvania, Annabelle deve affrontare
molti problemi: una nuova compagna prepotente e violenta,
un incidente gravissimo e un'accusa indegna contro un uomo
innocente. Imparera a mentire e a dire la verita: perché le
decisioni giuste non sono mai facili.

LA CASA CHE MI PORTA VIA mlol
Sophie Anderson

Rizzoli, 2019

Marinka, dodici anni, vive in una casa magica, ed e la

nipote di Baba Yaga, una Guardiana dei Cancelli che
accompagna le persone nell'aldila. Anche lei e destinata a
seguire le sue orme. Ma si deve per forza obbedire al destino
che qualcun altro ci ha assegnato?



:y:‘ R E
oy KATHERINE
% RUNDELL

OO

MYRA
SA TUTTO

QUANDO
HELEN
VERRA

A PRENDERTI

L'ESPLORATORE mlol
Katherine Rundell

| Rizzoli, 2019

Mentre sorvola la Foresta Amazzonica, un piccolo aereo
precipita: il pilota muore, i quattro ragazzini a bordo sono
illesi ma devono sopravvivere da soli. Trovano una mappa
che indica un misterioso punto X e si avventurano sul

fiume a bordo di una zattera improvvisata.

LA SCATOLA DEI BOTTONI DI GWENDY mlol
Stephen King, Richard Chizmar

Sperling & Kupfer, 2018 (Pandora)

Gwendy ha dodici anni e vive a Castle Rock. Vittima di

bulli e prese in giro, un giorno incontra un singolare uomo
in nero che le regala una scatola, un oggetto di mogano,
coperto da una serie di bottoni colorati. Che cosa ottenere
premendoli dipende solo da Gwendy. Nel bene e nel male.

MYRA SA TUTTO mlol
Luigi Ballerini

Il Castoro, 2020

Non sai cosa metterti? Che film guardare? Qual é la

ragazza o il ragazzo che fa per te? Nel mondo di Ale e

Vera ci pensa Myra, il sistema operativo integrato nella

vita di ogni cittadino, sa cosa &€ meglio per te. Basta
chiedere. E infatti Ale e Vera si incontrano proprio

grazie a lei. Ma qualcosa non quadra...

QUANDO HELEN VERRA A PRENDERTI mlol
Mary Downing Hahn

Mondadori, 2020

Molly e suo fratello Michael non sono mai andati d'accordo con la
sorellastra Heather, una bambina di sette anni che li accusa sempre
ingiustamente, seminando discordia tra i genitori. E le cose
precipitano quando la famiglia si trasferisce in una vecchia casa di
campagna, al confine con un cimitero: Heather sostiene di parlare
con un fantasma di nome Helen, a cui sembra legata da un terribile
segreto.. e minaccia i fratelli: «Quando Helen verra a prendervi,

vi pentirete di tutto quello che mi avete fatto».

4



.
poccth WEssuNo

f mlOKE DELA mﬂ[ll\

GGIUNTI

GLI INADOTTABILI mlol
Hana Took

Rizzoli, 2020

Amsterdam, 1892. All'orfanotrofio del Piccolo Tulipano
arrivano cinque neonati abbandonati in diversi modi.

Milou, Dita, Oval, Finny e Sem diventano presto gli
"inadottabili”, casi disperati di cui la direttrice non riesce

a liberarsi, ma un certo signor Rotman decide di prenderli
con sé. I ragazzi non sono d'accordo.

TANTO NON BOCCIA NESSUNO

Viviano Vannucci

Einaudi ragazzi, 2021 (Einaudi ragazzi di oggi)
Diego pensa sia inutile studiare. La scuola promuove

tutti: quelli che non si impegnano mai, i “furbi” che copiano
i compiti e anche i bulli come Brando. Richiami, brutti voti
e note lo fanno solo sentire piu forte e sicuro

di sé. Finché un insulto a una prof gli procura una
sospensione e la concreta minaccia della bocciatura.

THE SKIN I'M IN. Il colore della mia pelle mlol
Sharon G. Flake

Giunti, 2021

Maleeka sa che non importa cosa indossi, come ti

pettini, quanto ci provi: a scuola qualcuno ti trovera diversa
e sbagliata. Ecco perché si lascia comandare da Char,

la bulletta peggiore della scuola. Fino a quando la
professoressa Sanders, la aiuta ad affrontare i pregiudizi e
a scoprire la passione per la scrittura.

ERA IL NOSTRO PATTO (D
Ryan Andrews ‘b
Il castoro, 2021

Si dice che le lanterne liberate nel fiume durante la notte
del Festival dell’'Equinozio d'Autunno volino verso la Via
Lattea per trasformarsi in stelle. Ben e Nathaniel

vogliono scoprire la verita e stringono un patto: nessuno
torna a casa, nessuno guarda indietro. Pronti a scoprire la
verita pil sorprendente.



1= N
: DIECI PICCOLI

N
Giﬂllg

]

\NER/- SIMONE LAUDIERO

KILLER
GAMER

QWA

el

DIECI PICCOLI INQUILINI

Pierdomenico Baccalario, Alessandro Gatti,

Andrea Dalla Fontana

Piemme, 2022

Al condominio Cenere uno dei dieci inquilini & stato ucciso
senza un motivo apparente. Dal condominio nessuno e uscito,
nessuno e entrato. E, man mano che il commissario indaga, i
condomini vengono trovati morti, uno alla volta. Il cerchio
si stringe.

KILLER GAME mlol
Simone Laudiero

Piemme, 2022

Pietro e appassionato di videogame, ma non si sognerebbe
mai di giocare in live streaming. Meglio limitarsi ad a
mmirare il suo idolo, Anton, il gamer piu forte del momento.
Quando Anton viene assassinato, Pietro indaga nella rete e
nella periferia di Napoli, finché il killer lo eleggera a
prossimo nemico da eliminare...

IL MISTERO DEI BAMBINI D'OMBRA mlol
Piergiorgio Pulixi

Rizzoli, 2022

Nel 1984 a Stonebridge tutti i bambini al di sotto dei
tredici anni sono scomparsi. Trent'anni dopo Mike, dodici
anni, scompare nel nulla e il suo migliore amico Jake non
puo far altro che andare a cercarlo, contro tutto e tutti,
infilandosi in un'avventura tra realta e magia da cui

nessuno tornera pit come prima..

GIUDITTA E L'ORECCHIO DEL DIAVOLO m[o[
Francesco D'Adamo Y

Giunti, 2022

Un paese di montagna, autunno del 1944. Una bambina viene
portata di nascosto a casa di Sandokan, il capo della banda
partigiana che opera sul territorio. E cieca. tuttavia riesce
ad andare in giro per i sentieri della montagna, conosce
tutte le erbe e parla con gli animali.



MARK LOWERY

- L’OCEANO
QUANDO
NON CI SEI

storia di dus fravelll

restate che cambio la lore vita

THE GAME mlol
Lucia Vaccarino, Davide Morosinotto

Mondadori, 2018

Cece, tredici anni, deve andare a vivere con la madre, che
non vede da tempo, in un piccolo paese. Li accadono

fatti strani e Cece comincia a sentir parlare di un terribile
e inquietante gioco, nel quale i suoi compagni sono
coinvolti: vi finira intrappolata anche lei.

DARK HALL mlol
Lois Duncan

Mondadori, 2018 (I grandi)

Kit arriva nel nuovo esclusivo collegio. Ma perché sono state
selezionate cosi poche ragazze, tra loro tanto diverse?

E cosa significano gli strani sogni e il talento straordinario
e inspiegabile che ciascuna inizia a mostrare?

Segreti inquietanti avvolgono la residenza.

CERCASI COMMESSA AL REPARTO OMICIDI mlol
Katherine Woodfine

Piemme, 2018

Siamo a Londra nel 1909. Chi ha rubato il prezioso

uccellino meccanico esposto all'inaugurazione dei nuovi
magazzini Sinclair?. E' sospettata Sophie, appena assunta nel
reparto moda, che dovra indagare con i suoi amici tra
intrighi, messaggi cifrati, spie e colpi di scena.

L'OCEANO QUANDO NON CI SEI mlol
Mark Lowery

DeA, 2018

Indimenticabile & stata l'ultima vacanza in Cornovaglia e il
delfino che arrivava con l'alta marea. Mesi dopo, Martin e

il fratellino Charlie fuggono di casa per tornare la:

un viaggio di quasi mille chilometri, tra avventure e incontri
di ogni tipo. Ma nulla & come sembra.



GLI ANGELI DI PIETRA mlol
Kristina Ohlsson

Salani, 2019

Nella grande casa della nonna cominciano a succedere cose
strane: qualcuno sta spostando le statue di pietra nel
giardino, di notte si sentono rumori di passi e sospiri, e un
vecchio mangiacassette che la nonna aveva lasciato a

Simona trasmette voci inquietanti..

LA MIA ESTATE INDACO mlol
Marco Magnone

Mondadori, 2019 (Contemporanea)

Viola si e appena trasferita in una citta di provincia dove
non conosce nessuno. Si preannuncia un'estate da
dimenticare, ma un pomeriggio Viola si imbatte in un
gruppo di ragazzi e ragazze che giocano a pallavolo e con
lUindecifrabile e magnetico Indaco, che sembra nascondere
molti misteri.

SHHH: L'ESTATE IN CUI TUTTO CAMBIA o
Magnhild Winsnes ‘b
Mondadori, 2019 =
Hanna non sta pit nella pelle: sta andando a casa dagli zii
per passare una settimana di vacanza con la sua adorata
cugina Siv. Eppure Hanna si rende presto conto che qualcosa
& cambiato. Siv si sente grande e ora i giochi di un tempo le
sembrano cose da bambini.

Andrea Dorfman

Einaudi ragazzi, 2019

Andrea ci racconta come ha preso coscienza della propria
immagine, dai giorni spensierati dell'infanzia all’angoscia
per il corpo sgraziato da adolescente, fino all'eta adulta.
Un viaggio alla scoperta di sé. riuscira ad accettarsi per
quella che e, difetti compresi?

IMPERFETTA
&0



Katherine Arden

0
VIVIANA MAZZA

U

LA GITA DEL TERRORE mlol
Katherine Arden

Mondadori, 2020

Ollie 11 anni, si rifugia nella lettura. Cosi, quando vede una
sconosciuta che sta per gettare un piccolo libro nero nel
torrente, d'impulso decide di salvarlo: glielo ruba e scappa
via. In una notte di pioggia e vento inizia a leggere l'in-
quietante storia di un patto d’amore maledetto.

LA RAGAZZA CHE IMPARO A VOLARE: mlol
Storia di Simone Biles

Viviana Mazza ; ill. di Elisa Macellari

Mondadori, 2020

Simone Biles & nata nel 1997 ed é alta un metro e quaran-
tadue. Ha sempre avuto le braccia muscolose. Per questo i
compagni di scuola la chiamavano ‘la soldatina”. Ha avuto
un'infanzia complicata, Simone, e ha scoperto che & impor-
tante cercare di cadere sempre in piedi.. nella vita come
nella ginnastica artistica.

IL MISTERO DI BLACK HOLLOW LANE

Julia Nobel

EL, 2020

Con un padre scomparso in circostanze oscure e una madre
troppo impegnata per badare a lei, Emmy viene mandata in
collegio. Poco prima di partire trova in un nascondiglio una
scatola contenente degli strani medaglioni forse legati alla
scomparsa del padre. Arrivata a Wellsworth scoprira che la
scuola nasconde molti segreti.

LA PIU GRANDE mlol
Davide Morosinotto

Rizzoli, 2020

Canton, 1770. Shi Yu ha 6 anni e non ha mai conosciuto i
suoi genitori. Lavora per il locandiere Bai Bai, che non le
risparmia insulti e frustate. Un giorno, Yu incontra Li Wei,
esperto di arti marziali e lo convince a insegnarle a
combattere. La sua abilita nella lotta la salvera.



ik I LUCCI DELLA VIA LAGO mlol
1 LUCCI DELLA VIA LAGO Giuseppe Festa

. ; Salani, 2021

Estate 1982. Mauri e i suoi amici trascorrono le vacanze al
lago d'Iseo tra giochi, gare di nuoto e incontri di pallone.
Un giorno, nel tentativo di pescare un gigantesco pesce,
Brando finisce in fondo al lago e non riemerge pit. Compa-
iono misteriosi biglietti scritti nella sua grafia. L'ombra del
dubbio si allunga sulla via Lago.

SCALA ANTINCENDIO

Cornell Woolrich

Orecchio Acerbo, 2021 (Pulci nell'orecchio)

Buddy ha troppa immaginazione, dicono i suoi. Quando
racconta che dalla scala antincendio, la notte prima ha
assistito all’'omicidio di un uomo da parte dei vicini, viene
punito e chiuso in camera. Neanche la polizia sembra
volergli credere, quando racconta cio che ha visto.

IL MIO Takoua Ben Mohamed
MIGLIORE Rizzoli, 2021 =
AMICO Takoua Ben Mohamed, di origine tunisina, & musulmana,

E FASV&'STA porta il velo e vive nella periferia di Roma. Uno dei suoi
8:®
b | —]

BV [L MIO MIGLIORE AMICO E FASCISTA ‘bo

s - compagni di scuola & Marco, un bulletto che si professa
LY . N N .
fascista ma & cosi scemo che nemmeno lui sa bene cosa vuol
dire! E la prof li mette in banco insieme..

»

INVISIBILE
E§

Brenna Thummler

Il castoro, 2021

Marjorie cerca di sopravvivere alla scuola media, e deve
gestire la lavanderia di famiglia. Tra clienti difficili,
compagni di classe e lezioni di nuoto, Marjorie si sente
invisibile. Wendell invece & davvero invisibile, perché & un
fantasma. Fugge dal Regno dei Fantasmi e si imbatte nella
lavanderia di Marjorie...

10



LE PAROLE POSSONO TUTTO o
Silvia Vecchini, Sualzo ‘h
Il castoro, 2021 —
Sara non parla molto. L'incidente, la separazione dei suoi, il
litigio con l'amica. Qualcosa dentro di lei si & bloccato. Ma
lU'anziano signor T, con le sue storie antiche e la passione
per l'alfabeto ebraico, le permette di ricominciare a
imparare. E quelle lettere misteriose portano una strana
creatura nella sua vita.

THE GIVER mlol
Lois Lowry

Mondadori, 2021

Jonas vive in un mondo perfetto, dove non esistono guerre
né fame né dolore. Tutto & meticolosamente organizzato, e a
dodici anni ogni cittadino riceve l'incarico cui é destinato.
Alla Cerimonia dei Dodici Jonas viene scelto come nuovo
Portatore di Ricordi, un ruolo unico nella comunita, pieno di
responsabilita.

VENTO DEL NORD mlol
Gary Paulsen

Piemme, 2022

Quando un'epidemia mortale raggiunge il piccolo villaggio
di pescatori dove vive, Leif & costretto a scappare su una
minuscola canoa. Viaggia verso nord, sequendo il vento, tra i
fiordi, incalzato dalle forze della natura, aiutato dai delfini
e minacciato da orsi, balene, orche e rapaci.

Christian Galli

Tunue, 2022

Lampioni tremolanti, rumori sospetti nel giardino, ombre
minacciose spaventano Lamia e la rendono cosciente di
presenze oscure. L'atteggiamento sospetto del nuovo vicino,
Michele, complichera ancora di piu le cose. Un graphic novel
in cui la forza dei sentimenti, il mistero e il fantastico

si intrecciano alla perfezione, regalando momenti di pura
suspense.

MENTA
&0

11



Hat 4037 >G{
- @) dl“rC

LUIGI GARLAND(
MOSGHE, GAVALLETTE,
SCARATAGG]
EMID NOBEL

\ ERR S0L0 UN RAGAZZO,
LINCONTRO GON

. 5 :;:cmm;*

JASON REYNOLDS

[DRNANDD

BOOK REBELS

Pierdomenico Baccalario, Luigi Spagnol
Salani, 2022

A Banalia i ragazzi hanno il divieto assoluto di
leggere. In vacanza non sembra un gran problema, ma
non appena 4 ragazzi fanno amicizia saranno coinvolti
in missioni supersegrete, ritrovi in roccaforti
clandestine, fughe, insequimenti e persino profezie.

mlol

L'INTRUSO

Antonio Ferrara

Einaudi ragazzi, 2020 (Einaudi ragazzi di oggi)
Nuccio a volte pensa di essersi abituato ai soprusi di
Marcello. Ma un giorno, all’'ennesima aggressione di quel
ragazzo violento, reagisce. Nuccio non ha mai chiesto aiuto
ai suoi genitori, sbagliando. Un errore che getta luce nella
vita della famiglia. Una luce su cui incombe perd un’ombra
nera, inquietante...

MOSCHE, CAVALLETTE, SCARAFAGGI
E PREMIO NOBEL

Luigi Garlando

HarperCollins, 2019

Gigino, nato in Calabria, in una famiglia di pescatori a
sedici anni lascia l'Italia per lavorare. Un giorno incontra
una donna che vede in lui grandi potenzialita, e che
cambiera la sua vita per sempre, la scienziata Rita Levi
Montalcini che fara di lui il suo assistente di laboratorio.

mlol

TORNANDO A CASA
Jason Reynolds
Rizzoli, 2020

Dieci ragazzi di prima media escono da scuola e tornano

a casa. Jasmine e TJ discutono di caccole. Le Teste Rasate
rubano spiccioli. Pia sfreccia sullo skate. Fatima scrive quello
che vede. Bryson, Simeon, Gregory puzza. Canton odia gli
scuolabus.

mlol

12



UNA CASA s
SULLE RUQTR

SUSHMELSTR. i1

LUIGI BALLER]y;
= M)

« UN SOGNO _.
SULL'OCEANO

GARY D. SCHMIDT

CERCANDO

JUNO

UNA CASA SULLE RUOTE mlol
Susin Nielsen

Il castoro, 2020

Felix ha tredici anni, vive in un furgone. Ma e un segreto:
nessuno lo sa, a parte lui e la sua mamma. Una vita difficile,
vero? Vero. Ma Felix ha un piano e un cuore grande.

E quando il gioco si fa duro gli amici veri sanno cosa fare.
Anche quando tu non vuoi.

UN SOGNO SULL'OCEANO

Luigi Ballerini

San Paolo, 2019

Aprile 1912. Salpa il Titanic. A gestire il ristorante di prima
classe, un italiano, Luigi Gatti che ha selezionato i migliori
professionisti del settore, per la gran parte suoi
connazionali, giovani e giovanissimi che vogliono coronare
un sogno. Ma poi un iceberg sperona il Titanic.

LA GUERRA DI CATHERINE o
Julia Billet, Claire Fauvel ‘b
Mondadori, 2018 —
Nel 1941 Rachel, ebrea, frequenta una scuola speciale, dove
scopre la passione per la fotografia. Quando deve fuggire
diventa Catherine e comincia una nuova vita, ma sempre con
la sua macchina fotografica al collo, alla ricerca, nonostante
tutto, della bellezza.

CERCANDO JUNO mlol
Gary D. Schmidt

Piemme, 2017

Joseph non ha avuto una vita semplice, ma nella nuova
famiglia affidataria scopre per la prima volta cosa

significa essere accolti ed avere qualcuno che sta dalla tua
parte. Padre a tredici anni, non ha mai visto la figlia Juno,
data in adozione alla nascita e la cerca.

13



nmS‘ AMI]
TEMPESTA

REBECCA STEAD

Lawwm
§copastlilo

LOST AND FOUND mlol
Brigit Young

Feltrinelli, 2018

La timidissima Tilly immortala con le sue macchine
fotografiche tutto cid che succede intorno a lei e cosi a
scuola é in grado di ritrovare quanto viene perduto in giro
dai compagni. Ma un giorno un ragazzo carino le chiede di
aiutarlo a ritrovare il padre scomparso.

MACARONI!
&0

Thomas Campi, Vincent Zabus

Coconino Press, 2018

Una settimana con “quel vecchio rompiscatole” che vive in
una grigia citta del Belgio, in una casa senza neanche la
televisione, non e una gran prospettiva per Roméo. Ma
dietro l'apparenza scor butica e taciturna, nonno Ottavio ha
nascosto i ricordi di una vita.

NOI SIAMO TEMPESTA mlol
Michela Murgia

Salani, 2019

Sedici avventure collettive famosissime o del tutto
sconosciute raccontate come imprese corali, perché l'eroismo
e la strada di pochi, ma la collaborazione creativa e un
superpotere che appartiene a tutti. Una tempesta alla fine
sono solo milioni di gocce d'acqua, ma col giusto vento.

L'’AMORE SCONOSCIUTO mlol
Rebecca Stead

Terre di mezzo, 2019

Quanti scossoni pud sopportare un'amicizia? Bridge, Emily e
Tab da piccole hanno stretto un patto: non litigare mai.

Ma ora, a 12 anni, tutto sta cambiando. e Bridge si fa un
sacco di domande: Posso essere solo amica di un ragazzo?
Cos'e davvero l'amore? E come lo riconosco?

14



INVITO A
WESTING HOUSE

ELLEN
RASKIN

Erin Stewart

10 SONO AVA

,
O

INVITO A WESTING HOUSE

Ellen Raskin

Piemme, 2019

Alla morte del miliardario Samuel W. Westing, sedici
persone, apparentemente prive di alcun legame tra loro,
sono invitate nella sua casa per la lettura del testamento.
Ma non sara un normale testamento, avra diritto all'intera
eredita solo chi riuscira a risolvere una serie di enigmi.

mlol

IO SONO AVA
Erin Stewart
Garzanti, 2020
Ava era una ragazza che adorava cantare e aveva tanti amici.
Ora é solo la ragazza con le cicatrici, dopo l'incendio in cui
ha perso i genitori. Dopo un anno e costretta a tornare a
scuola, e ha paura. Non appena si avventura in quei corridoi
i suoi incubi si avverano: non incrocia nessuno sguardo e, al
suo passaggio, sente solo sussurri. Fino a quando i suoi occhi
non incontrano quelli di Asad e Piper, gli unici ad avere il
coraggio di andare oltre il suo aspetto. Una storia di
amicizia che é piu forte di tutto.

mlol

LE AVVENTURE DEL GIOVANE LUPIN:
caccia al dottor Moustache

Marta Palazzesi

Salani, 2019

Lupin ha solo quattordici anni ma é gia una celebrita tra i
malviventi di Parigi. Quando il fratello di Cyrano scompare
nel nulla e la polizia si rifiuta di indagare, Lupin capisce
che dietro al rapimento si nasconde il Dottor Moustache

e i due hanno un conto in sospeso...

mlol

SOTTOVOCE

Fulvia Degl'Innocenti

Pelledoca, 2020 (Neroinchiostro)

Sensazioni strane quelle che Caroline prova ogni volta che
accompagna la nonna al cimitero: le sembra di udire delle
voci dei bambini morti. Quando mamma decide di trasferirsi
la scelta ricade sul numero 13 di una via di periferia alle
spalle di un vecchio cimitero abbandonato.

15



M L
"UNESTATE

petfelta... o quasi

ANDREA MICALONE

€S LA LUCE

UN'ESTATE PERFETTA.. O QUASI mlol
Kirsten Boie

Giunti, 2020

La dodicenne Martha e i suoi fratelli minori, Mats e Mikkel,
devono trascorrere le vacanze in campagna dalla nonna, che
non conoscono nemmeno e che vive sola in una casetta iso-
lata ai margini del mondo, vende marmellate fatte in casa,
non ha telefono e, ovviamente, neanche Internet. La nonna

€ un po' eccentrica, ha tante galline, un motoscafo e... un
fucile per scacciare gli ospiti indesiderati.

ATLANTIS mlol
Andrea Micalone

Piemme, 2020

In un futuro in cui l'aria é irrespirabile ed e vietato ogni
contatto fisico tra esseri umani, gli uomini non sanno piu
usare la voce e provare emozioni. Rud frequenta la prestigisa.
Accademia Aurora Consurgens; ogni volta che incrocia lo
sguardo di Relin, non riesce a capire cosa prova. Quando una
notte decidono di incontrarsi, i due ragazzi daranno vita a
una nuova Oscillazione, che li costringera alla fuga e a unirsi
a un gruppo di ribelli, fino a scoprire la verita sulla loro
storia e su cio che davvero li unisce.

LA LUCE DEGLI ABISSI mlol
Frances Hardinge

Mondadori, 2020

Sotto il mare esiste U'Abissomare, l'antica dimora dei
mostruosi deéi. Le loro reliquie, che conservano un potere
divino, sono molto ambite dai piccoli truffatori come Hark
e Jelt, due amici inseparabili, almeno finché i fondali non
restituiscono una reliquia diversa da tutte le altre: un globo
pulsante, intriso di un potere straordinario e oscuro, che
potrebbe distruggere non soltanto l'amicizia di Hark e Jelt,
ma tutto il loro mondo. Una fusione di fantasy, avventura,
horror e mitologia.

HOOPDRIVER mlol
Pierdomenico Baccalario

Mondadori, 2021

Billy Hoopdriver, 13 anni, decide di scappare di casa con la
sua bicicletta Azzurra. Duecento miglia verso sud lo separano
da suo nonno, Jim Hoopdriver, che millanta un passato da
musicista rock. Billy inizia un viaggio straordinario pieno di
personaggi memorabili, in un paese bloccato dal virus.

16



GUIDO
GARDO

£

\.‘

Lo lopa)

eslale
cott ass

ANOMALYA mlol
Guido Sgardoli

Giunti, 2020

Un'avventura che ha al suo centro un viaggio nel tempo.
Jaques e Claire si rincontrano cinquant’anni dopo. Claire

ora e un'importante scienziata e ha scoperto un fenomeno
misterioso, un passaggio temporale, un'anomalia. Una porta
verso l'ignoto.

LA MIA ULTIMA ESTATE CON CASS (D
Mark Crilley |b
Tunué, 2021 (Prospero’s books)

Megan e Cass sono cresciute insieme. Dopo il
trasferimento a New York, Cass invita Megan a passare
U'estate con lei a Brooklyn. Ma niente e pit come prima:
Cass e diventata un'artista ribelle, uno spirito libero, senza
regole, perfettamente integrata nella grande citta.

UNA RAGAZZA SENZA RICORDI mlol
Frances Hardinge

Mondadori, 2017

La vita di Triss € cambiata da quando é caduta nel fiume
Macaber: la sorellina non la riconosce, i genitori la temono
e lei ha sempre una fame insaziabile e brutale, piange
lacrime di ragnatela e si ritrova in un corpo sempre piu
fragile, che sembra fatto di foglie e fango.

LA GUERRA DELLE FARFALLE mlol
Hilary McKay

Giunti, 2021

Premio Andersen 2022, il libro parla di Clarry e dei suoi
amici ma anche di grandi temi universali. Allo scoppio della
Prima Guerra Mondiale le vite e le aspirazioni dei giovani
subiscono un grande cambiamento, producendo talvolta
conseguenze devastanti. Clarry ne é sconvolta, ma entra cosi
nel grande mondo reale, crudele ma pieno di opportunita.

17



Dallautos del RAGAZZO DI BERLIND

Paul Dowswell

1L NASCONDIGLIO

PAM SHY

DESTINI INCROCIATI. 1944: GIOVANI, EROI, RIBELLI
Paul Dowswell

Feltrinelli, 2022

Seconda guerra mondiale. Una notte, nei boschi olandesi

si incrociano i destini di 4 ragazzi mentre le bombe V2
piovono dal cielo a incenerire Londra. Il desiderio di vivere,
il rifiuto di arrendersi e la ribellione contro la malvagita
impediscono loro di restare a guardare e lasciarsi sopraffare.

D'AMORE E ALTRE TEMPESTE (D
Annette Herzog, Katrine Clante ‘h
Sinnos, 2018

Viola e Stefan sono compagni di classe e si piacciono.
Da un verso, il lettore segue la storia di Viola, le delusioni,
il pudore, i consigli della nonna; girando il libro abbiamo
la stessa storia dal punto di vista di Stefan, tra band rock,
filosofi e fantasie erotiche.

IL LAGO MALEDETTO mlol
Gigliola Alvisi

Gallucci, 2021

(Universale d'avventure e d'osservazioni)

Terri aveva discusso, ma i suoi genitori non avevano
cambiato idea. Avrebbe passato l'estate nella baita di nonno
Sebastian, nei boschi sopra Selva di Croda, a prendere
ripetizioni di matematica da suo cugino Pietro. Ma la
vacanza si rivela piena di avventure, con un lupo misterioso
che si aggira tra i boschi intorno alla baita.

IL NASCONDIGLIO

Pam Smy

Uovonero, 2021

In un tetro cimitero invaso dalla vegetazione, mentre la
madre e la polizia iniziano a cercarlo, Billy conosce un uomo
anziano che si prende cura delle tombe. Il primo giorno di
novembre é vicino, si avverte nell’aria che sta per accadere

qualcosa di molto speciale...

18



GERALDINE M:GAUSHREAN ALLA FINE DEL MONDO mlol
Geraldine McCaughrean

Mondadori, 2019 (Contemporanea)

1727. In un arcipelago scozzese un gruppo di ragazzi viene

portato in barca su un faraglione roccioso, abitato solo da

colonie di uccelli per la caccia. Torneranno a prenderli

dopo tre settimane. Ma nessuno arriva: cosa & successo?

E' la fine del mondo? E come sopravvivere?

OLLA SCAPPA DI CASA mlol
Ingunn Thon

Feltrinelli, 2018

La mamma ha un nuovo compagno, & nato un fratellino,

ci sono problemi con la migliore amica. Olla si sente
ignorata e quando scopre una misteriosa cassetta delle
lettere nel bosco dove arrivano cartoline dal padre che

non ha mai conosciuto, scappa di casa per cercarlo.

RONIJA FIGLIA DEL BRIGANTE mlol
Astrid Lindgren, ill. di Katsuya Kondo

Mondadori, 2018

Ronja, figlia di un brigante, vive libera e felice nel maniero
e nella magica foresta che lo circonda. Quando fa amicizia
con Birk, figlio del capobrigante rivale, succede un
pandemonio. Il padre riuscira ad accettare che Ronja e Birk
siano amici? E tornera a rivolgerle la parola?

LE REGINETTE: TRE AMICHE, UNA SFIDA mlol
Clémentine Beauvais

Rizzoli, 2018

Premiate come le ragazze piu brutte della scuola,

Mireille, Astrid e Hakima non perdono tempo a piangerci
sopra. Inforcano le biciclette e partono per Parigi, dove
hanno intenzione di imbucarsi alla festa del 14 luglio

T{}ﬁ:;‘;fg‘f 1\ all’Eliseo diventando nel viaggio eroine dei social.

o

=

19



| Jakob WEGELIUS

LA SCIMMIA DELL'ASSASSINO

Jakob Wegelius

Iperborea, 2020 (I miniborei)

Sally Jones, una gorilla che non parla ma legge, scrive e
capisce quel che accade intorno a lei. E proprio Sally Jones
a raccontare le peripezie dopo che la Hudson Queen, la barca
del marinaio Henry Koskela viene assaltata dai banditi
lungo il Tago e affondata. E le disgrazie sono appena
cominciate..

20




INDICE DEI LIBRI

ALLA FINE DEL MONDO......occiiiininsi s s ssssssssssens 19
L'AMORE SCONOSCIUTO.....cccnimiinsnnissssn s ssssssnes 14
GLI ANGELI DI PIETRA... s sesssssnes 8
L'ANNO IN CUI IMPARAI A RACCONTARE STORIE........cccvvunrierernnnenns 3
ANOMALY Aot 17
ATLANTIS b 16
BOOK REBELS.....ootictntrinnnnninssiss s s s sne s 12
LA CASA CHE MI PORTA VIA.. s 3
CENTO PASSI PER VOLARE.......is s 3
CERCANDO JUNO....cciiriirirnnisssss e s s sssssssesaas 13
CERCASI COMMESSA AL REPARTO OMICIDI......cocnirmrernnneriesnnnans 7
D'’AMORE E ALTRE TEMPESTE......cccciirininnesssnsesssss s 18
DARK HALL i s s s 7
DESTINI INCROCIATI...ornmrnnmssssssssssssssss s sssssnes 17
DIECI PICCOLI INQUILINI....cooiiiriniirine s 6
ERA IL NOSTRO PATTO.nii s ssens )
L'ESPLORATORE...... o 4
THE GAME..... s 7
GHO ST i ————— 3
GIUDITTA E L'ORECCHIO DEL DIAVOLO.....cccoiiiviminirinsensesessessinens 6
LA GUERRA DELLE FARFALLE.....nr s 17
LA GUERRA DI CATHERINE.......ccoonimiminn s 13
HOOPDRIVER..... i s s ssssssnes 16
IL MISTERO DI BLACK HOLLOW LANE....ccininsnnnennns 9
0 1 N 8
GLI INADOTTABILL..coiciirnirnenissnesss s snens 5
INVISIBILE... s s 10
INVITO A WESTING HOUSE ... 15
IO SONO AV A 15
KILLER GAME.....o s s s 6
LA GITA DEL TERRORE ..ot s s 9
LA LUCE DEGLI ABISSI....cciinriinsninssnsssssss s ssssssnens 16
LA RAGAZZA CHE IMPARO’ A VOLARE. Storia di Simone Biles....9
IL LAGO MALEDETTO..cciiiiriininsssss s sssssssssssssssesnens 18
LE AVVENTURE DEL GIOVANE LUPIN.....ccovmirrininnenesenssessessennnens 15
L'INTRUSO ..o 12
LOST & FOUND....cci i sssss s 14
I LUCCI DELLA VIA LAGO ... s 10
MACARONI .- 14



LA MIA ESTATE INDACO....c s s 8
LA MIA ULTIMA ESTATE CON CASS..... s 17
IL MIO MIGLIORE AMICO E FASCISTA. ..o 10
IL MISTERO DEI BAMBINI D'OMBRA......corrienees 6
MYRA SA TUTTO. s 3
MOSTRI, SCARAFAGGI, CAVALLETTE E PREMIO NObel..........eovrnue 12
IL NASCONDIGLIO....cciirirnnene s s 18
NOI SIAMO TEMPESTA....oo s 14
L'OCEANO QUANDO NON CI SEIL...ccciiinirnincnnssssssssssssessessssssses 7
OLLA SCAPPA DI CASA.. e 19
LE PAROLE POSSONO TUTTO.... s 11
LA PIU GRANDE.............. e e 9
QUANDO HELEN VERRA A PRENDERTI......ccccimnmrnnese e 4
UNA RAGAZZA SENZA RICORDI.....ccviiririnninisssensssse s 17
LE REGINETTE. .o 19
RONIA s 19
SCALA ANTINCENDIO....oiiiissisisssss s ssssssssssssssssssssssssssssassns 10
LA SCATOLA DEI BOTTONI DI GWENDY ... 4
LA SCIMMIA DELL'ASSASSINO....ccccciiinmnins s 20
SHHH L'ESTATE IN CUI TUTTO CAMBIA.....crriennsnaens 8
UN SOGNO SULL'OCEANDO. ...t s ns 13
SOTTOVOCE..... e 15
TANTO NON BOCCIA NESSUNO ... 5
THE GIVER ... 11
THE SKIN I'M IN = IL COLORE DELLA MIA PELLE....ccccovminririrrnnnnes 5
TORNANDO A CASA.. s 12
UNA CASA SULLE RUOTE.....ccriiininnnesssi s ssesssssssessens 3
UN'ESTATE PERFETTA... O QUASI....corrire s 16
VENTO DEL NORD.....coctirtni s s 11

22



Le Reti Bibliotecarie di Bergamo e Brescia, oltre a tutti
i documenti in dotazione nelle biblioteche, mettono a
disposizione MEDIALIBRARY, un‘importante risorsa
elettronica, con e-book, film, musica, quotidiani, banche
dati e tanto altro, che gli iscritti alle biblioteche possono
consultare e scaricare gratuitamente.

Entra in medialibrary e accedi alla consultazione
mettendo il tuo Username e la Password da richiedere
in biblioteca
(la stessa che serve per verificare i libri che hai in
prestito, o che vuoi prenotare).

Tutti i libri che in questa bibliografia hanno la versione
digitale in Medialibrary, sono segnalati con il simbolo

mlol

SELEZIONE DEI LIBRI a cura del Gruppo di lavoro:
Giannina Andrioletti, Matilde Antonelli, Anna Bonaiti,
Valentina Boner, Lisa Dellapiana, Anna Ferrari, Silvia
Grabbi, Lina Loglio, Elena Lucchini, Sabrina Manzinali,
Tiziana Mattedi, Rossella Rinaldi, Fabio Zilioli.

COORDINAMENTO REDAZIONALE a cura di:
Matilde Antonelli, Valentina Boner, Lina Loglio,
Alice Centurelli e Rossella Rinaldi.



In collaborazione con:

RBY 1))
g )

RETE B\BLIOTECARIA
Rete Bibliotecaria SCIANA
Bergamasca E CREMDNESE

PROGETTO DELLA RETE
BIBLIOTECARIA BERGAMASCA
Anno 2023-2024

@ ragazzi@rbbag.it E:'I o e

E inquadra il QR Code

nper scoprire le proposte
di lettura e partecipare
al concorso

Ciak si Legge!

www.rbbg.it o Libri in video!
‘\u/ih rbb.provincia.brescia.it In palio numerosi
premi!

Si ringrazia la Casa editrice Biancoenero per la gentile
concessione del font Biancoenero®
www.biancoeneroedizioni.it

Grafica di Giulia Bosio Cooperativa Tempo Libero

La riproduzione delle immagini tratte da internet ha esclusivamente funzione
didattica e di informazione, mancando in via assoluta ogni finalita di lucro.

Con il contributo di:

Fondazione della Lvi"bi slm!;!ifxl\z% COOPERATIVA
Ml i & | EMPO LIBERO

Comunita Bergamasca BERGAMO




